УИД 66RS0015-01-2019-001610-50 Дело № 1-276/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Спирина А.А., предоставившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

12 августа 2019 года в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 13 минут ФИО3, пребывающий в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении торгового зала магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, п. Малышева, ул. Тимирязева – 3Б.

В это время у ФИО3, достоверно знающего, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 24 мая 2019 года, вступившему в законную силу 04 июня 2019 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков состава преступления, в виде административного ареста на срок 10 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью собственного обогащения.

Осуществляя задуманное, 12 августа 2019 года в указанный период времени ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении торгового зала магазина «Верный», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих посетителей и продавцов магазина, преследуя корыстные цели и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к витрине, откуда путем свободного доступа, взял с полки товар, а именно водку «Мягков Органик» объемом 0,5 литра стоимостью 271,58 рублей, принадлежащую ООО «Союз Святого ФИО4».

После чего, для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО3 спрятал вышеуказанный товар под кофту, надетую на нем, и с похищенным имуществом беспрепятственно прошел через кассовую зону, не оплатив товар, то есть тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», причинив материальный ущерб в сумме 271,58 рублей, скрылся с места преступления.

12 августа 2019 года в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 29 минут ФИО3, пребывающий в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 28.

В это время у ФИО3, достоверно знающего, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 24 мая 2019 года, вступившему в законную силу 04 июня 2019 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков состава преступления, в виде административного ареста на срок 10 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью собственного обогащения.

Осуществляя задуманное, 12 августа 2019 года в указанный период времени ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих посетителей и продавцов магазина, преследуя корыстные цели и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к витрине, откуда путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно кофе растворимый «Черная карта» весом 95 гр. в количестве 2 штук стоимостью 107,21 рублей каждая на сумму 214,42 рублей, принадлежащие АО «Тандер».

После чего, для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО3 спрятал вышеуказанный товар за брючный ремень, одетых на нем брюк, и с похищенным имуществом беспрепятственно прошел через кассовую зону, не оплатив товар, то есть тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», причинив материальный ущерб в сумме 214,42 рублей, скрылся с места преступления.

12 августа 2019 года около 16 часов 48 минут ФИО3, пребывающий в состоянии алкогольного опьянения, находился возле магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 28.

В это время у ФИО3, достоверно знающего, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 24 мая 2019 года, вступившему в законную силу 04 июня 2019 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков состава преступления, в виде административного ареста на срок 10 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью собственного обогащения.

Осуществляя задуманное, 12 августа 2019 года в период времени с 16 часов 48 минут до 16 часов 49 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, зашел в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих посетителей и продавцов магазина, преследуя корыстные цели и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к витрине, откуда путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно кофе «JACOBS Monarch» весом 95 гр. в количестве 3 штук стоимостью 122,8 рублей каждая на сумму 368,4 рублей, принадлежащие АО «Тандер».

После чего, для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО3 спрятал вышеуказанный товар под кофту и в карман куртки, одетых на нем, и с похищенным имуществом беспрепятственно прошел через кассовую зону, не оплатив товар, то есть тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», причинив материальный ущерб в сумме 368,4 рублей, скрылся с места преступления.

12 августа 2019 года около 16 часов 54 минут ФИО3, пребывающий в состоянии алкогольного опьянения, находился возле магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 28.

В это время у ФИО3, достоверно знающего, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Асбестовского судебного района Свердловской области от 24 мая 2019 года, вступившему в законную силу 04 июня 2019 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков состава преступления, в виде административного ареста на срок 10 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью собственного обогащения.

Осуществляя задуманное, 12 августа 2019 года в период времени с 16 часов 54 минут до 16 часов 55 минут ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, зашел в помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих посетителей и продавцов магазина, преследуя корыстные цели и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к витрине, откуда путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно кофе «JARDIN Guatemala Atitlan» весом 95 гр. в количестве 5 штук стоимостью 130,73 рублей каждая на сумму 653,65 рублей, принадлежащие АО «Тандер».

После чего, для облегчения выноса похищенного имущества, ФИО3 спрятал вышеуказанный товар под кофту и в карман куртки, одетых на нем, и с похищенным имуществом беспрепятственно прошел через кассовую зону, не оплатив товар, то есть тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», причинив материальный ущерб в сумме 653,65 рублей, скрылся с места преступления.

Подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, так подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, представители потерпевших согласны с указанным порядком рассмотрения дела.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по каждому из четырех эпизодов по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности. Преступления, совершенные ФИО3, отнесены законодателем к категории небольшой тяжести, направлены против собственности.

Судом учитываются состояние здоровья и личность ФИО3, который не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает признание вины подсудимым, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является совершение ФИО3 преступления в состоянии, вызванном употреблением алкоголя. Наличие опьянения указано в обвинении ФИО3 и не опровергается им и защитником. Исходя из существа обвинения и обстоятельств дела именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый ФИО3 сам себя привел, распивая спиртные напитки, сняло внутренний контроль в его поведении, вызвало совершение преступления. Что в судебном заседании подтвердил и сам подсудимый.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Учитывая указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО3 в виде обязательных работ, которое будет отвечать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации и препятствующих назначению подсудимому наказания в виде обязательных работ, не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд также учитывает влияние данного вида наказания на членов семьи и близких ФИО3.

При определении срока наказания суд также руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое преступление в виде обязательных работ сроком на 150 часов.

В силу ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию ФИО3 назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 220 часов.

В силу ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначенных ФИО3 настоящим приговором и приговором Асбестовского городского суда Свердловской области от 04 сентября 2019 года окончательно ФИО3 назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 260 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по уголовному делу: два CD-диска с записью хранить при уголовном деле.

Освободить осужденного ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Палкин